### ARTICULUS III.

#### *De Pestilentia.*

**E**X infectione aëris oritur pestilentia, quæ diversa  
rum constitutionum respectu diversimodè etiam se  
habet. Locris & Crotone nunquam fuisse annotatum  
est. *Plin. lib. 2. c. 96.* Sic & in illa Æthiopiæ parte,  
quæ accolit fluvium Nigrum; In Mauritania vastat o  
mnia. Tholosa aliando, & in Provincia tam diu  
duravit, ut septennium perseveraret. In Septentrio  
nes populos tam sœpe & adeò debacchatur, ut aliquan  
do agros integros exhauriat colonis. *Scaliger exerc. 32*  
Observatum in meridionalibus partibus ad occulun  
Solis pestilentiam semper ire, nec unquam fere aliter  
nisi hyeme, nec ut ternos excedat menses. Anno 1374  
per universam Galliam & Germaniam grassata, tet  
tiam penè humani generis partem extinxit. *Annal.*  
*Francie.* Anno 1400. Florentiæ 30000 paucis diebus  
abstulit. *Quercet. in Alexicaco. 4.* Anno 1453 Ephor  
diæ 28000 absuntit. *Michael Saxo in vita Friderici*  
*III. Imper.* Mediolani anno 1524 tantopere fœvit,  
ut panis recens per noctem aëri expositus non solum  
mucidus evaserit, sed totus scaterit vermiculis, bene  
valentes intra sex aut octo moriebantur horas. *Carda  
nus*

nus de rerum varietate. lib. 8. cap. 45. Anno verò 1500  
 triginta millia Londini absunt. Constantinopoli ali-  
 quando trecenta millia; totidem in civitatibus Van-  
 dalicis per solum autumnum. Tempore Petrarchæ tam  
 valida Italæ incubuit, ut ex mille hominibus, vix de-  
 cem superessent. *Alsted. in Chronol.* Quod verò pesti-  
 lentiarum actio varia, in climate hoc velillo, animalium  
 speciebus, & hominum individuis; id ex causarum  
 agentium labore, & patientium fit dispositione. *Fo-*  
*res. l. 6. obs. de Febre.* Si causa agens ex terra aut aqua  
 squalore non valida fuerit, ex brutis malè duntaxat af-  
 ficit ea, quæ secundum dispositionem tali veneno si-  
 milem parata sint. Si verò validior fuerit, in speciem  
 humanam graffabitur, ita tamen ut ex se nec regio-  
 nem, nec civitatem, nec pagum, nec oppidum transi-  
 tura sit. Hæc enim uno duntaxat loco homines corri-  
 pit. Si verò agens ex superiori causa, aut ab inferiore  
 polluto aëre ortu habuerit, genus tantum humanum  
 inquinabitur. Si autem à superiori & inferiore simul  
 contigerit, tum omnium animantium species peste  
 corripi possunt: attamen secundum eorum corporum  
 dispositionem.

## ARTICULUS IV.

*De attractione, refrigeratione, penetratio-*  
*neque aëris.*

**V**itæ humanæ aërem inservire, vix aliquem puto,  
 qui nesciat. Alteriæ quippe venosæ rami ex uni-  
 versis pulmonibus sanguinem imbibunt, per venam  
 arteriosam ad eos delatum, inque iis subtiliorem redi-  
 tum. Hic per os attractus permiscetur (*ex vulgi*  
*sentientia*) sanguini, hæcque miscella ad sinistrum cor-  
 dis defertur ventriculum, spirituosus sanguis futura.  
*Ludovic. du Gardin Anatom. c. 40.* At confertim at-  
 tractus suffocat. *Zwinger. Physiol. l. 2. c. 13.* Candela-  
 ræ quippe ardentи in libero aëte, si vinum circumdes  
 superne, extinguitur, quoniam aërem lateralem præpa-  
 ratum

tatum interpo-  
 coctum infer-  
 reticam, ve-  
 dom afflatur,  
 sicem tonis  
 nunq; id tima-  
 lias omnia  
 concordum  
 gat eunder-  
 sum aëtem,  
 in calorem a-  
 attollere, i.  
 2. c. 15. A  
 cilem vel  
 rationem  
 exurum diffi-  
 nies & Lute-  
 ratione hosti-  
 mores liqui-  
 lib. 10. Cbi-  
 dis; copia-  
 tur; si mix-  
 salicum o-  
 intinctis;  
 rancut, si  
 si ex pilis  
 &c. coniof-  
 fragantes p-  
 Medie. c. 18

D

De aqua

Tannum de

## ELEMEN TORUM.

53

ratum interpositu vini non attrahit, & crudum & in-  
coctum inferne attrahere nequit. Vim ejus diapho-  
reticam, vel exemplum ovi ostendit. In eo recente  
dum assatur, spiritus subtilis per medium exudat cor-  
ticem roris instar. Quid in corpore humano? Ple-  
num id timatum, vel levi attactum faciet calore. A-  
lias omnia replet & penetrat, permeat laterem, &  
concoctum ibi inflat calcem, ut mole austra frangat eundem. Videmus per lateris cocti poros ingre-  
fsum aërem, lapillum, qui per incuriam illic latuit &  
in calcem conversus est, impragnare, inque molem  
attollere, ita ut later tumpatur. *Zwinger. Phys. lib.*  
*2. c. 25.* Ad hæc, observatione concludum certa, fa-  
cilem vel difficilem, vulnerum, ratione aëris, cu-  
rationem. In locis palustribus ulcera capitis celeriter,  
erutum difficulter curantur. Hinc levia capitis Bononiae & Lutetiae vulnera, lethalia tibearum apud Ave-  
niones & Romæ. Ibi aër frigidus cerebro constitu-  
tione hostis; hic major ambientis fervor, quo hu-  
mores liquefacti, magis deorsum tendunt. *Tareus*  
*lib. 10. Chirurg. c. 8.* Refrigerati novem potest mo-  
dis; copia ac frequetia, flabello si novus apponitur,  
si nix & aqua circa leonum, *Copulae* *litterae* *salicum* obduci, vel linteis acetô & aqua rosata  
intinctis, si irroratur area, & fontes in cubili pa-  
rantur, si lecti ex Avicenna super foyeam aquarum,  
si ex pilis Camelorum idem, vel ex linteis substra-  
to cotiosi, conspersus lectus herbis, si denique  
fragrantes prope lectum fructus positi. *Heurn. lib. 2.*  
*Medio. c. 18.*

## CAPUT III.

### DE AQUA.

#### ARTICULUS I.

De aquarum quantitate, & colore.

Tantum de aëre; sequitur elementum aquæ, & in-

C 3

ter

ter consideranda quantitas primò & color. Iuxta urbem Simqui in regione magni Cham, flumen Quian per decem millia passuum patet, ducentas alluit urbes, & longitudo ei tanta, ut centum diebus enavigari nequeat. In portu illius urbis, quinquaginta millia navium se numerasse scribit Polus. Nivibus liquatis ingens & Duina in Moscova fluvius, toto die celeri nequit trajici navigio, latera ad 50 passuum extenit millia. Iovius Genebaræ lacus, Ianuarium Lusitanorum dicunt. *Thuan. histor. lib. 16.* tantæ sub ipso Capricorno amplitudinis, ut scripserint, qui eò appulerunt, totius orbis navibus commodam stationem præbere posse. In Tepeaca Mexicanæ regni Provincia, in summitate montis lacus est à summis ripis ad aquarum superficiem quinquaginta Orgyas depresso. Nullos pisces aut quodvis aliud animal nutrit, nec hyberno pluviisque tempore augetur, nec æstate minuitur. Altitudinis est incomptæ, ita ut flumen subtus fluere opinentur, quod decem ab hoc Leucis in pianicie erumpat. *De Laet l. 5. Amer. cap. 17.* Haud longè ab eo distat & alter, qui vehementiori agitaturo vento, fluetus haud secus ac mare atrollit. Colores quod attinet, variis in variis. Latiss dilutus in Danubius, quâ Noricum & Vindeliciam à Germania dividit. *Agricola in lib. de natur. effluent.* Aquæ Mæni, maxime ubi per Francos delapsus Rheno accipitur, flavescunt. Telephi juxta Paratas fons turbidus, cum cruento miscetur. In Æthiopia rubræ sunt; vertitur in furenum quisquis biberit. Naufolæ in Carpatho monte ex veteri quodam cuniculo effuentes, virescunt; ilzæ, qui ex Bohemicis profusus montibus, in Danubium influit, nigritæ.